
 
DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ODA MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1.
Lett. b) del d.lgs. n.36/2023 per RINNOVO DEL CONTRATTO Dl SUPPORTO, MANUTENZIONE E CANONE
ANNUALE SOFTWARE ARGO - ANNO 2026
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 luglio 2015, n. 107;
CONSTATA la necessità di rinnovare il contratto del gestionale ARGO per l’esercizio finanziario 2026;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al rinnovo del contratto del gestionale ARGO per le 
operazioni contabili, fiscali ed emolumenti;
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottopo-
sto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;
VISTO il prodotto presente al Mepa per un massimo di euro 900,00 iva esclusa;
CONSIDERATO  che  tra  l’Amministrazione  e  ARGO  SOFTWARE  SRL  non  sono  insorte  contestazioni  sulla
esecuzione di contratti stipulati in precedenza;
VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.
14,  secondo le  seguenti modalità:  b)  affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO il  regolamento interno d'istituto  sugli  atti negoziali  e  contratti con esperti esterni  approvato  con
delibera del consiglio d’istituto n. 7 del 23/01/2025;
VISTO in particolare l’articolo 49 del D. Lgs 36/23, Principio di rotazione, che prevede in riferimento alla
struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, che il contraente uscente
possa  essere  reinvitato  o  essere  individuato  quale  affidatario  diretto  consentendo,  inoltre,  di  derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
Visto il PTOF e il PROGRAMMA ANNUALE 2025 approvato in data 23.01.2025 con delibera n. 5 del C.d.I.;
CONSIDERATA  la  possibilità  di  questa  istituzione  di  acquistare  i  prodotti  richiesti  tramite  Mepa
dall’operatore economico ARGO SOFTWARE SRL, procedendo con affidamento diretto;
RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite ordine ad esecuzione immediata possa consentire
alla scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio offerto;
VISTO che la  digitalizzazione richiede alle  stazioni  appaltanti di  procedere  per  gli  affidamenti attraverso
centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti;
TENUTO  CONTO  del  comunicato  del  presidente  ANAC  del  31.12.2024  che,  con  oggetto  “Indicazioni  di
carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, proroga al 30 giugno 2025 la possibilità
di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità in alternativa alle PAD;

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O STATALE
“G  I  U  S  E  P  P  E    V  E  R  D  I ”

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado
via Langhirano,454/A  43124 - Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 - fax.

0521630123
Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B

E-mail:PRIC83200B@istruzione.it

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI



CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4;
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di
esclusione dalla partecipazione alla procedura di acquisto di cui agli artt.94 e seguenti del d.lgs. 36/2023;
ACCERTATA la regolarità del DURC;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari e che pertanto tramite ODA n. 8872231 è stato acquisto da questa stazione appaltante il
CIG n. BB99BA9B44A;
RITENUTO opportuno non richiedere all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi ai sensi
degli  artt.  53,  comma 4  e  117,  comma 14 del  D.  Lgs.  36/2023,  visto  il  valore  del  contratto di  importo
particolarmente esiguo;
VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto ex art. 50, prevede che la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e so-
stanziali del presente provvedimento: 

1. che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello
stesso decreto; di affidare la prestazione in parola all’operatore economico  SOFTWARE ARGO SRL,
ZONA INDUSTRIALE III FASE SN – 97100 RAGUSA (RG) – P.I. 00838520880, secondo quanto riportato
nell’offerta  comunicata,  mediante  l’adozione  del  presente  provvedimento  che  assume,  pertanto
valenza di decisione a contrarre ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del
medesimo articolo.

 A tal fine si precisa che:
a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistenti in un apposito scambio di lettere;

b) alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera/contratto che avrà
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte dell’operatore
identificato;

c) il valore economico dell’affidamento della fornitura è pari a € 900,00 iva esclusa.
2. di  impegnare,  per  le  finalità  di  cui  sopra,  la  somma  di  €  900,00  +  iva a  carico  del  P.A.  2025,

imputandola al relativo capitolo di bilancio A02 – Funzionamento Amministrativo;
3. informare le Ditte aggiudicatrici sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari

di cui alla L.36/2010; 
4. di  dichiarare  che  le  ditte  saranno  liquidate  entro  30  gg.  dall’emissione  della  fattura  dietro

presentazione di fattura elettronica, inviata al codice univoco assegnato a questa amministrazione
UFQNPW e contenente obbligatoriamente il numero CIG sopramenzionato.

5. ai  sensi  dell’art.  15  del  d.lgs.  n.  36/2023  viene  individuato  quale  Responsabile  Unico  del
procedimento e quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 c. 7 del d.lgs. 36/2023 e del D.M.
49/2018 il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, Cinzia Campanini;

6. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo on-line dell’istituzione educativa sito web
http://  www.icverdiparma.edu.it     

Corcagnano, 15/12/2025
prot. 8269

                                                                                  
                   Il Dirigente Scolastico

                                                                                         Cinzia Campanini
                   documento firmato digitalmente

Firmato digitalmente da CINZIA CAMPANINI

http://www.icverdiparma.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2026-01-02T10:24:43+0000
	CINZIA CAMPANINI




